Дело №1-664/2025

УИД 22RS0065-01-2022-000220-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 27 ноября 2025 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Трушкина С.В.,

при секретаре Пановой В.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г. Барнаула Алтайского края Ястребиловой О.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

защитников – адвокатов Роготовой Н.Е., Болгерт О.Н., Высоких Н.В., Михайловой Е.А., Полтарыхина М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего троих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 совершили преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее 01 января 2024 года, в неустановленном месте на территории Алтайского края, у ФИО1, не имеющего постоянного источника дохода и места работы, в корыстных целях, в нарушение «Конвенции о борьбе с торговлей людьми и с эксплуатацией проституции третьими лицами», одобренной Резолюцией 317 (IV) Генеральной Ассамблеи ООН 02 декабря 1949 года, ратифицированной СССР 11 августа 1954 года, а в последующем Российской Федерацией 15 июля 1995 года, запрещающей для удовлетворения похоти какого-либо лица сводить, склонять или совращать в целях проституции другое лицо, даже с согласия этого лица, а также эксплуатировать проституцию другого лица, даже с его согласия, в корыстных целях, возник преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами.

При этом ФИО1 в целях извлечения максимальной прибыли от данного вида преступной деятельности и эффективного контроля за ней, решил помимо прочего подыскать бани, сауны, клубы саун, гостиницы, гостиничные, оздоровительные, банно-гостиничные и культурно-оздоровительные комплексы на территории г. Барнаула, которые использовать для занятия проституцией девушками, то есть неоднократного вступления в половую связь в любой форме с мужчинами за деньги, разместить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайтах, рекламирующих оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, анкеты девушек, привлеченных им для занятия проституцией, установить стоимость интимных услуг, распределять доходы, полученные в результате преступной деятельности. Кроме того, ФИО1 было принято решение привлечь к занятию проституцией совершеннолетних девушек, из числа жительниц г. Барнаула, желающих оказывать сексуальные услуги за денежное вознаграждение. 

Для реализации своих преступных намерений ФИО1, не позднее 01 января 2024 года, в г. Барнауле решил создать организованную группу, то есть устойчивую группу лиц, с распределением между ними ролей и функций, заранее объединившихся для совершения одного преступления, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, достоверно зная, что деятельность по оказанию услуг сексуального характера является незаконной, а также, что данная деятельность нарушает нормы общественной нравственности, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь на территории г. Барнаула, не позднее 01 января 2024 года, ФИО1 с целью набора девушек для занятия проституцией под его руководством, сообщил неустановленному кругу лиц о своих намерениях организовать занятие проституцией и указал контактные абонентские номера ***, ***, находящиеся в его распоряжении, с целью дальнейшего распространения данной информации среди определенного круга лиц, а именно совершеннолетних девушек, желающих оказывать услуги сексуального характера за денежное вознаграждение.

Для осуществления данной преступной деятельности в течение длительного периода, с целью извлечения максимального преступного дохода ФИО1, имея достаточный опыт в сфере организации интимных услуг и обладая определенными познаниями, умениями и навыками в указанной области, решил подыскать участников преступной группы из числа своих знакомых, склонных к совершению преступлений, нуждающихся в постоянном доходе, готовых в течение длительного периода времени совершать совместно с ним преступление против здоровья населения и общественной нравственности. 

Подыскивая участников преступной группы, ФИО1, будучи осведомленным о том, что его знакомый ФИО2, с которым в силу знакомства сложились доверительные отношения, обладает опытом в сфере организации интимных услуг, а также навыками вождения автомобиля, по складу своего характера легко поддается влиянию, нуждается в денежных средствах, решил вовлечь последнего в состав организованной преступной группы. 

Реализуя задуманное, ФИО1 не позднее 01 января 2024 года, находясь на участке местности по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО2, которого посвятил в свои преступные намерения и предложил принять участие в организации занятия проституцией другими лицами в составе организованной группы под его руководством с возложенными на последнего обязанностями выполнять функции диспетчера и водителя, а именно: осуществлять информирование бань, саун, клубов саун, гостиниц, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексов на территории г. Барнаула, об оказании девушками услуг интимного характера за денежное вознаграждение; принимать от администраторов вышеуказанных заведений, заказы на оказание девушками услуг сексуального характера и распределять данные заказы между девушками; производить оплату и ротацию анкет девушек, привлеченных ФИО1 для занятия проституцией, которые были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц в сети «Интернет» на сайтах, рекламирующих оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, в том числе на сайте 

<

данные изъяты> принимать поступающие от клиентов-мужчин заказы на оказание девушками, анкеты которых размещены на указанных сайтах, сексуальных услуг и распределять данные заказы между девушками; осуществлять поиск и подбор автомобилей, необходимых для совершения преступления, зарегистрированных в том числе в целях конспирации на третьих лиц; вести учет денежных средств, затраченных на эксплуатацию вышеуказанных автомобилей; осуществлять доставление девушек, занимающихся проституцией по месту поступления заказа, то есть в бани, сауны, клубы саун, гостиницы, гостиничные, оздоровительные, банно-гостиничные и культурно-оздоровительные комплексы, квартиры и дома, расположенные на территории г. Барнаула; обеспечивать безопасность девушек, при оказании последними интимных услуг; получать от клиентов и девушек денежные средства за оказанные последними интимные услуги, вести их учет; передавать полученные денежные средства ФИО1 для последующего распределения между участниками организованной группы и девушками, оказывающими интимные услуги. 

ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, понимая, что ему предложено стать участником организованной преступной группы для осуществления на протяжении длительного времени преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией другими лицами, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, принял предложение ФИО1 и вошел в состав организованной группы под его руководством.

Кроме того, ФИО1, продолжая подыскивать участников организованной группы, будучи осведомленным о том, что ранее ему знакомый ФИО3, с которым в силу знакомства сложились доверительные отношения, обладает навыками вождения автомобиля, по складу своего характера легко поддается влиянию, нуждается в денежных средствах, решил вовлечь последнего в состав организованной преступной группы. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в период с 01 января 2024 года по 31 января 2024 года, находясь на участке местности у дома по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО3, которого посвятил в свои преступные намерения и предложил принять участие в организации занятия проституцией другими лицами в составе организованной группы под его руководством с возложенными на последнего обязанностями выполнять функции диспетчера и водителя, а именно: осуществлять информирование бань, саун, клубов саун, гостиниц, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексов на территории г. Барнаула, об оказании девушками услуг интимного характера за денежное вознаграждение; принимать от администраторов вышеуказанных заведений, заказы на оказание девушками услуг сексуального характера и распределять данные заказы между девушками; производить оплату и ротацию анкет девушек, привлеченных ФИО1 для занятия проституцией, которые были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц в сети «Интернет» на сайтах, рекламирующих оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, в том числе на сайте 

<

данные изъяты> принимать поступающие от клиентов-мужчин заказы на оказание девушками, анкеты которых размещены на указанных сайтах, сексуальных услуг и распределять данные заказы между девушками; осуществлять поиск и подбор автомобилей, необходимых для совершения преступления, зарегистрированных, в том числе, в целях конспирации на третьих лиц; вести учет денежных средств, затраченных на эксплуатацию вышеуказанных автомобилей; осуществлять доставление девушек, занимающихся проституцией по месту поступления заказа, то есть в бани, сауны, клубы саун, гостиницы, гостиничные, оздоровительные, банно-гостиничные и культурно-оздоровительные комплексы, квартиры и дома, расположенные на территории г. Барнаула; обеспечивать безопасность девушек, при оказании последними интимных услуг; получать от клиентов и девушек денежные средства за оказанные последними интимные услуги, вести их учет; передавать полученные денежные средства ФИО1 для последующего распределения между участниками организованной группы и девушками, оказывающими интимные услуги. 

ФИО3 в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, понимая, что ему предложено стать участником организованной преступной группы для осуществления на протяжении длительного времени преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией другими лицами, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, принял предложение ФИО1 и вошел в состав организованной группы под руководством последнего.

Кроме того, ФИО1, продолжая подыскивать участников организованной группы, будучи осведомленным о том, что ранее ему не знакомый ФИО4, обладает навыками вождения автомобиля, по складу своего характера легко поддается влиянию, нуждается в денежных средствах, решил вовлечь последнего в состав организованной преступной группы. 

Реализуя задуманное, ФИО1 в период с 01 мая 2024 года по 31 мая 2024 года, находясь на участке местности у дома по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО4, которого посвятил в свои преступные намерения и предложил принять участие в организации занятия проституцией другими лицами в составе организованной группы под его руководством с возложенными на последнего обязанностями выполнять функции диспетчера и водителя, а именно: осуществлять информирование бань, саун, клубов саун, гостиниц, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексов на территории г. Барнаула, об оказании девушками услуг интимного характера за денежное вознаграждение; принимать от администраторов вышеуказанных заведений, заказы на оказание девушками услуг сексуального характера и распределять данные заказы между девушками; производить оплату и ротацию анкет девушек, привлеченных ФИО1 для занятия проституцией, которые были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц в сети «Интернет» на сайтах, рекламирующих оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, в том числе, на сайте 

<

данные изъяты>; принимать поступающие от клиентов-мужчин заказы на оказание девушками, анкеты которых размещены на указанных сайтах, сексуальных услуг и распределять данные заказы между девушками; осуществлять поиск и подбор автомобилей, необходимых для совершения преступления, зарегистрированных, в том числе, в целях конспирации на третьих лиц; вести учет денежных средств, затраченных на эксплуатацию вышеуказанных автомобилей; осуществлять доставление девушек, занимающихся проституцией по месту поступления заказа, то есть в бани, сауны, клубы саун, гостиницы, гостиничные, оздоровительные, банно-гостиничные и культурно-оздоровительные комплексы, квартиры и дома, расположенные на территории г. Барнаула; обеспечивать безопасность девушек, при оказании последними интимных услуг; получать от клиентов и девушек денежные средства за оказанные последними интимные услуги, вести их учет; передавать полученные денежные средства ФИО1 для последующего распределения между участниками организованной группы и девушками, оказывающими интимные услуги. 

ФИО4 в вышеуказанный период, находясь по вышеуказанному адресу, понимая, что ему предложено стать участником организованной преступной группы для осуществления на протяжении длительного времени преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией другими лицами, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, принял предложение ФИО1 и вошел в состав организованной группы под руководством последнего.

Кроме того, ФИО1, продолжая подыскивать участников организованной группы, будучи осведомленным о том, что ранее ему знакомый ФИО5, обладает навыками вождения автомобиля, по складу своего характера легко поддается влиянию, нуждается в денежных средствах, решил вовлечь последнего в состав организованной преступной группы. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в период с 01 декабря 2024 года по 31 декабря 2024 года, находясь на участке местности у дома по адресу: г

<

адрес>, встретился с ФИО5, которого посвятил в свои преступные намерения и предложил принять участие в организации занятия проституцией другими лицами в составе организованной группы под его руководством с возложенными на последнего обязанностями выполнять функции диспетчера и водителя, а именно: осуществлять информирование бань, саун, клубов саун, гостиниц, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексов на территории г. Барнаула, об оказании девушками услуг интимного характера за денежное вознаграждение; принимать от администраторов вышеуказанных заведений, заказы на оказание девушками услуг сексуального характера и распределять данные заказы между девушками; производить оплату и ротацию анкет девушек, привлеченных ФИО1 для занятия проституцией, которые были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц в сети «Интернет» на сайтах, рекламирующих оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, в том числе, на сайте «

<

данные изъяты> принимать поступающие от клиентов-мужчин заказы на оказание девушками, анкеты которых размещены на указанных сайтах, сексуальных услуг и распределять данные заказы между девушками; осуществлять поиск и подбор автомобилей, необходимых для совершения преступления, зарегистрированных, в том числе, в целях конспирации на третьих лиц; вести учет денежных средств, затраченных на эксплуатацию вышеуказанных автомобилей; осуществлять доставление девушек, занимающихся проституцией по месту поступления заказа, то есть в бани, сауны, клубы саун, гостиницы, гостиничные, оздоровительные, банно-гостиничные и культурно-оздоровительные комплексы, квартиры и дома, расположенные на территории г. Барнаула; обеспечивать безопасность девушек, при оказании последними интимных услуг; получать от клиентов и девушек денежные средства за оказанные последними интимные услуги, вести их учет; передавать полученные денежные средства ФИО1 для последующего распределения между участниками организованной группы и девушками, оказывающими интимные услуги. 

ФИО5 в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, понимая, что ему предложено стать участником организованной преступной группы для осуществления на протяжении длительного времени преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией другими лицами, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, принял предложение ФИО6 и вошел в состав организованной группы под руководством последнего.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности ФИО1 распределил роли в совершении преступления следующим образом: 

Так, ФИО1 осуществлял общее руководство и координацию деятельности организованной группы с поддержанием постоянных связей между ее участниками, а также привлеченными в занятие проституцией лицами; планировал деятельность группы для реализации общей преступной цели; организовал занятие проституцией; осуществлял поиск лиц женского пола для привлечения их в занятие проституцией; подбирал и непосредственно привлекал лиц женского пола в занятие проституцией; осуществлял поиск потенциальных клиентов путем распространения информации об оказываемых сексуальных услугах среди администраторов бань, саун, клубов саун, гостиниц, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексов на территории г. Барнаула, а также путем размещения посредством сети «Интернет» на сайтах, рекламирующих оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, в том числе на сайте «

<

данные изъяты> анкет девушек об оказании ими сексуальных услуг, с указанием контактных телефонов, находящихся в распоряжении участников преступной группы; производил оплату и ротацию этих анкет, которые были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц; принимал поступающие заказы на оказание девушками интимных услуг от администраторов бань, саун, клубов саун, гостиниц, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексов на территории г. Барнаула, а так же от клиентов-мужчин заказы на оказание девушками, анкеты которых размещены на указанных сайтах, сексуальных услуг и распределял данные заказы между девушками; доставлял девушек, занимающихся проституцией, к местам оказания интимных услуг на находящемся в его пользовании автомобиле «Инфинити FX37», государственный регистрационный знак ***; разрабатывал принципы конспирации; устанавливал стоимость интимных услуг; производил сбор, учет и распределение доходов, полученных в результате преступной деятельности.

ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, согласно отведенным им ролям в преступной деятельности по организации занятия проституцией, должны были: выполнять указания руководителя организованной группы ФИО1, подчиняясь последнему; осуществлять поиск и подбор автомобилей, необходимых для совершения преступления, в том числе, зарегистрированных в целях конспирации на третьих лиц; вести учет денежных средств, затраченных на эксплуатацию вышеуказанных автомобилей; осуществлять информирование бань, саун, клубов саун, гостиниц, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексов на территории г. Барнаула, об оказании девушками услуг интимного характера за денежное вознаграждение; принимать от администраторов вышеуказанных заведений, заказы на оказание девушками услуг сексуального характера и распределять данные заказы между девушками; производить оплату и ротацию анкет девушек, привлеченных ФИО1 для занятия проституцией, которые были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц в сети «Интернет» на сайтах, рекламирующих оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, в том числе на сайте «

<

данные изъяты>»; принимать поступающие от клиентов-мужчин заказы на оказание девушками, анкеты которых размещены на указанных сайтах, сексуальных услуг и распределять данные заказы между девушками; осуществлять доставление девушек, занимающихся проституцией, по месту поступления заказа, то есть в бани, сауны, клубы саун, гостиницы, гостиничные, оздоровительные, банно-гостиничные и культурно-оздоровительные комплексы, квартиры и дома, расположенные на территории г. Барнаула по месту поступления заказа; получать от клиентов и девушек денежные средства за оказанные последними интимные услуги, вести их учет; передавать полученные денежные средства ФИО1 для последующего распределения между участниками организованной группы и девушками, оказывающими интимные услуги; соблюдать разработанные ФИО1 правила конспирации и обеспечивать безопасность участников группы и девушек, оказывающих услуги сексуального характера. 

Согласно установленным ФИО1 правилам стоимость 1 часа работы проститутки составляла от 7000 рублей до 8000 рублей, при оказании девушками интимных услуг в неустановленных следствием квартирах и домах, расположенных на территории г. Барнаула, из которых от 3500 рублей до 4000 рублей ФИО1 передавались девушке, оказавшей сексуальные услуги клиенту; за выполнение возложенных на ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5 функций операторов-водителей последние получали от ФИО1 от 1750 рублей до 2000 рублей за один час оказания каждой проституткой услуг сексуального характера, остальные денежные средства ФИО1 оставлял себе, используя их как на свои нужды, так и на общие нужды преступной группы.

Кроме того, согласно установленным ФИО1 правилам стоимость 1 часа работы проститутки составляла от 7000 до 9000 рублей при оказании девушками интимных услуг в банях, саунах, клубах саун, гостиницах, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексах на территории г. Барнаула, из которых 3200 рублей ФИО1 передавались девушке, оказавшей сексуальные услуги клиенту; от 1500 рублей до 1700 рублей передавались работнику вышеуказанных заведений по месту оказания услуг; за выполнение возложенных на ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5 функций операторов-водителей последние получали от ФИО1 от 1050 рублей до 2050 рублей за один час оказания каждой проституткой услуг сексуального характера, остальные денежные средства ФИО1 оставлял себе, используя их как на свои нужды, так и на общие нужды преступной группы.

Таким образом, созданная ФИО1 организованная группа, в состав которой вошли ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием руководителя, который распределял между участниками группы преступные роли при совершении преступления и прибыль, полученную в результате совершения преступления;

- устойчивостью и сплоченностью, основанными на стабильном составе группы в течение длительного времени, тесной взаимосвязи между ее членами, наличии между ними доверительных отношений и общих преступных замыслов;

- организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, планированием преступления и подготовкой к его совершению, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, согласованностью их действий при совершении преступления;

- объединением участников организованной группы умыслом на совместное совершение преступления - организацию занятия проституцией, с целью получения материальной выгоды и осознанием членами группы своей принадлежности к ней;

- соблюдением участниками группы принципов конспирации и безопасности;

- существованием членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Все участники организованной группы добровольно вошли в нее, осознавая формы и методы преступной деятельности, а также желали действовать в течение длительного срока во исполнение единой цели - совершения преступления, связанного с организацией занятия проституцией другими лицами.

Так, в период с 01 января 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО1 размещал посредством сети «Интернет» на сайтах, рекламирующих оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, в том числе, на сайте «

<

данные изъяты>», анкеты девушек об оказании ими сексуальных услуг за денежное вознаграждение и готовности доставить девушек для занятия проституцией, указывая при этом находящиеся в распоряжении участников преступной группы абонентские номера: *** (ему соответствует номер федерального значения ***), *** (ему соответствует номер федерального значения ***) и другие неустановленные абонентские номера телефонов, зарегистрированные, в том числе, в целях конспирации на третьих лиц. Кроме того, с целью увеличения количества потенциальных клиентов и получения наибольшего дохода от преступной деятельности, в период с 01 января 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО1 с целью поиска потенциальных клиентов распространял среди администраторов бань, саун, клубов саун, гостиниц, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексов на территории г. Барнаула информацию об оказании девушками сексуальных услуг и готовности их доставления для занятия проституцией, сообщая при этом администраторам указанных заведений абонентские номера: *** (ему соответствует номер федерального значения ***), *** (ему соответствует номер федерального значения ***) и другие неустановленные следствием абонентские номера телефонов, зарегистрированные, в том числе, в целях конспирации на третьих лиц и находящиеся в распоряжении участников организованной преступной группы. 

Кроме того, для функционирования созданной организованной преступной группы с целью извлечения максимального дохода от организации занятия проституцией ФИО1 в период с 01 января 2024 года по 22 января 2025 года на территории г. Барнаула привлек в добровольном порядке к занятию проституцией ФИО9, которая занималась проституцией с января 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО10, которая занималась проституцией в период с января 2024 года по январь 2025 года, ФИО11, которая занималась проституцией в период с февраля 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО12, которая занималась проституцией в период с февраля 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО13, которая занималась проституцией с апреля 2024 года по октябрь 2024 года, ФИО14, которая занималась проституцией с мая 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО15, которая занималась проституцией с июня 2024 года по октябрь 2024 года, ФИО16, которая занималась проституцией с июня 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО17, которая занималась проституцией с июля 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО18, которая занималась проституцией с июля 2024 года по декабрь 2024 года, ФИО19, которая занималась проституцией с июля 2024 года по декабрь 2024 года, ФИО20, которая занималась проституцией с августа 2024 года по сентябрь 2024 года, ФИО21, которая занималась проституцией с августа 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО22, которая занималась проституцией с сентября 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО46, которая занималась проституцией с сентября 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО23, которая занималась проституцией с октября 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО24, которая занималась проституцией с октября 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО25, которая занималась проституцией с октября 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО26, которая занималась проституцией с октября 2024 года по ноябрь 2024 года, ФИО27, которая занималась проституцией с декабря 2024 года по 22 января 2025 года, ФИО28, которая занималась проституцией в период с 13 января 2025 года по 22 января 2025 года. 

Указанные лица в период с 01 января 2024 года по 22 января 2025 года на вышеуказанных условиях оказывали сексуальные услуги за денежное вознаграждение в банях, саунах, клубах саун, гостиницах, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексах, расположенных на территории г. Барнаула, а именно: «Грез» по адресу: 

<

...>; «Престиж» по адресу: 

<

...>; «Лагуна» по адресу: 

<

...>; «Золотой Стандарт» по адресу: 

<

...>, «Чайка» по адресу: 

<

...>, «Кристальный» по адресу: 

<

...>, «Малинки» по адресу: 

<

...>, «Кристалл», по адресу: 

<

...>, «Малаховские сауны» по адресу: 

<

...>, «Мальта» по адресу: 

<

...>, «Малибу» по адресу: 

<

...>, «Золотой Алтай» по адресу: 

<

...>, а также в период с 01 января 2024 года по 22 января 2025 года в неустановленных квартирах и домах, расположенных на территории г. Барнаула.

Кроме того, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, в период с 01 января 2024 года по 22 января 2025 года, исполнял функции диспетчера-водителя, то есть осуществлял информирование бань, саун, клубов саун, гостиниц, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексов на территории г. Барнаула, об оказании девушками услуг интимного характера за денежное вознаграждение; принимал от администраторов вышеуказанных заведений, заказы на оказание девушками услуг сексуального характера и распределял данные заказы между девушками; производил оплату и ротацию анкет девушек, привлеченных им для занятия проституцией, которые были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц в сети «Интернет» на сайтах, рекламирующих оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, в том числе на сайте «

<

данные изъяты>»; принимал от клиентов-мужчин заказы на оказание девушками, анкеты которых размещены на указанных сайтах, сексуальных услуг и распределял данные заказы между девушками; доставлял девушек, занимающихся проституцией, к местам оказания интимных услуг на находящемся в его пользовании автомобиле «Инфинити FX37», государственный регистрационный знак ***, после чего получал от клиентов и от девушек, занимающихся проституцией, денежные средства за оказанные последними услуги сексуального характера и распределял доход, полученный в результате преступной деятельности между собой и девушками, оказывающими сексуальные услуги клиентам.

ФИО2, выполняя отведенную ему роль, в период с 01 января 2024 года по 22 января 2025 года, по указанию ФИО1 исполнял функции диспетчера-водителя, осуществлял информирование бань, саун, клубов саун, гостиниц, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексов на территории г. Барнаула, об оказании девушками услуг интимного характера за денежное вознаграждение; принимал от администраторов вышеуказанных заведений, заказы на оказание девушками услуг сексуального характера; производил оплату и ротацию анкет девушек, привлеченных ФИО1 для занятия проституцией, которые были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц в сети «Интернет» на сайтах, рекламирующих оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, в том числе на сайте «

<

данные изъяты>»; принимал от клиентов-мужчин заказы на оказание девушками, анкеты которых размещены на указанных сайтах, сексуальных услуг и распределял данные заказы между девушками; осуществлял доставление девушек, занимающихся проституцией, к местам оказания интимных услуг на автомобилях «Тойота Авенсис» государственный регистрационный знак ***, «Тойота Камри» государственный регистрационный знак ***, после чего получал от девушек, занимающихся проституцией, денежные средства за оказанные последними услуги сексуального характера и по указанию ФИО1 распределял доходы, полученные в результате преступной деятельности между участниками организованной группы и девушками, оказывающими сексуальные услуги клиентам; соблюдал разработанные ФИО1 правила конспирации и обеспечивал безопасность участников организованной группы и девушек, оказывающих интимные услуги сексуального характера.

ФИО3, выполняя отведенную ему роль, в период с 01 января 2024 года по 22 января 2025 года, по указанию ФИО1 исполнял функции диспетчера-водителя, то есть осуществлял информирование бань, саун, клубов саун, гостиниц, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексов на территории г. Барнаула, об оказании девушками услуг интимного характера за денежное вознаграждение; принимал от администраторов вышеуказанных заведений, заказы на оказание девушками услуг сексуального характера; производил оплату и ротацию анкет девушек, привлеченных Хановичем для занятия проституцией, которые были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц в сети «Интернет» на сайтах, рекламирующих оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, в том числе на сайте «

<

данные изъяты>»; принимал от клиентов-мужчин заказы на оказание девушками, анкеты которых размещены на указанных сайтах, сексуальных услуг и распределял данные заказы между девушками; осуществлял доставление девушек, занимающихся проституцией, к местам оказания интимных услуг на автомобилях «Тойота Корона Премио» государственный регистрационный знак ***, «Тойота Ипсум» государственный регистрационный знак ***, после чего получал от девушек, занимающихся проституцией, денежные средства за оказанные последними услуги сексуального характера и по указанию ФИО1 распределял доходы, полученные в результате преступной деятельности между участниками организованной группы и девушками, оказывающими сексуальные услуги клиентам; соблюдал разработанные ФИО1 правила конспирации и обеспечивал безопасность участников организованной группы и девушек, оказывающих интимные услуги сексуального характера.

ФИО4, выполняя отведенную ему роль, в период с мая 2024 года по 22 января 2025 года, по указанию ФИО1 исполнял функции диспетчера-водителя, то есть осуществлял информирование бань, саун, клубов саун, гостиниц, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексов на территории г. Барнаула, об оказании девушками услуг интимного характера за денежное вознаграждение; принимал от администраторов вышеуказанных заведений, заказы на оказание девушками услуг сексуального характера; производил оплату и ротацию анкет девушек, привлеченных ФИО1 для занятия проституцией, которые были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц в сети «Интернет» на сайтах, рекламирующих оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, в том числе, на сайте «

<

данные изъяты>»; принимал от клиентов-мужчин заказы на оказание девушками, анкеты которых размещены на указанных сайтах, сексуальных услуг и распределял данные заказы между девушками; осуществлял доставление девушек, занимающихся проституцией, к местам оказания интимных услуг на автомобилях «BMW X5» государственный регистрационный знак ***, «Тойота Виста» государственный регистрационный знак ***, «Хонда Одиссей» государственный регистрационный знак ***, после чего получал от девушек, занимающихся проституцией, денежные средства за оказанные последними услуги сексуального характера и по указанию ФИО1 распределял доходы, полученные в результате преступной деятельности между участниками организованной группы и девушками, оказывающими сексуальные услуги клиентам; соблюдал разработанные ФИО1 правила конспирации и обеспечивал безопасность участников организованной группы и девушек, оказывающих интимные услуги сексуального характера.

ФИО5, выполняя отведенную ему роль, в период с декабря 2024 года по 22 января 2025 года, по указанию ФИО1 исполнял функции диспетчера-водителя, то есть осуществлял информирование бань, саун, клубов саун, гостиниц, гостиничных, оздоровительных, банно-гостиничных и культурно-оздоровительных комплексов на территории г. Барнаула, об оказании девушками услуг интимного характера за денежное вознаграждение; принимал от администраторов вышеуказанных заведений, заказы на оказание девушками услуг сексуального характера; производил оплату и ротацию анкет девушек, привлеченных ФИО1 для занятия проституцией, которые были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц в сети «Интернет» на сайтах, рекламирующих оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, в том числе на сайте «

<

данные изъяты>»; принимал от клиентов-мужчин заказы на оказание девушками, анкеты которых размещены на указанных сайтах, сексуальных услуг и распределял данные заказы между девушками; осуществлял доставление девушек, занимающихся проституцией, к местам оказания интимных услуг на автомобилях «Тойота Камри» государственный регистрационный знак *** после чего получал от девушек, занимающихся проституцией, денежные средства за оказанные последними услуги сексуального характера и по указанию ФИО1 распределял доходы, полученные в результате преступной деятельности между участниками организованной группы и девушками, оказывающими сексуальные услуги клиентам; соблюдал разработанные ФИО1 правила конспирации и обеспечивал безопасность участников организованной группы и девушек, оказывающих интимные услуги сексуального характера.

В частности, 25 ноября 2024 года, ФИО4 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной им роли, на автомобилях «Тойота Виста», государственный регистрационный знак ***, «Тойота Авенсис» государственный регистрационный знак *** доставили ФИО10 и ФИО21 в сауну «Престиж», расположенную по адресу: 

<

...>, где последние оказали за денежное вознаграждение в размере 16000 рублей сексуальные услуги лицам мужского пола, участвующим в уголовном деле под псевдонимами ФИО29 и ФИО30

Кроме того, 22 января 2025 года ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной роли, на автомобиле «Хонда Одиссей», государственный регистрационный знак ***, доставил ФИО23 и ФИО24 в сауну «Престиж», расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО23 и ФИО24 оказали за денежное вознаграждение в размере 16000 рублей сексуальные услуги лицам мужского пола, участвующим в уголовном деле под псевдонимами ФИО31 и ФИО32

Таким образом, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, действуя в составе организованной группы, осуществляли организацию занятия проституцией другими лицами.

В ходе предварительного расследования ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 вину в совершении описанного преступления признали в полном объеме и заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 с предъявленным обвинением согласились в полном объеме, вину признали полностью, поддержали заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения, заявив, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитником, они осознают характер своего ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, а также защитники возражений против рассмотрения дела в особом порядке не заявили.

Учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не поступило, условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст.314 УПК РФ, при которых подсудимыми заявлено ходатайство, соблюдены, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Умышленные противоправные действия ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, каждого в отдельности, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 241 УК РФ - организация занятия проституцией, то есть деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающее их наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи, а также требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В связи с совершением подсудимыми группового преступления, при назначении им наказания, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 67 УК РФ, учитывая характер и степень фактического участия каждого лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что совершенное подсудимыми ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 деяние направлено против общественной нравственности, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений средней тяжести.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, имеет постоянное место жительства, состоит в браке, осуществляет трудовую деятельность, хотя и не официально, характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим.

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер. Он понимает характер предъявленного обвинения, логично отвечает на поставленные вопросы, активно защищает свои интересы, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым относительно предъявленного ему обвинения и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие двоих несовершеннолетних детей, в том числе одного малолетнего; фактическое нахождение на иждивении неработающей супруги; состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья его близких, которым он оказывает помощь; участие близкого родственника подсудимого (родного брата) в Специальной военной операции.

Суд не находит оснований для признания каких-либо иных обстоятельств смягчающими наказание ФИО1

Учитывая совершение ФИО1 преступления в составе организованной группы, суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает и учитывает в качестве отягчающего его наказание обстоятельства совершение преступления в составе организованной группы. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО2 находится в молодом трудоспособном возрасте, имеет постоянное место жительства, состоит в браке, осуществляет трудовую деятельность, хотя и неофициально, характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим.

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер. Он понимает характер предъявленного обвинения, логично отвечает на поставленные вопросы, активно защищает свои интересы, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым относительно предъявленного ему обвинения и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания, а также состояние здоровья его близких, которым он оказывает помощь.

Суд не находит оснований для признания каких-либо иных обстоятельств смягчающими наказание ФИО2

Учитывая совершение ФИО2 преступления в составе организованной группы, суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает и учитывает в качестве отягчающего его наказание обстоятельства совершение преступления в составе организованной группы. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО3 находится в молодом трудоспособном возрасте, имеет постоянное место жительства, в браке не состоит, осуществляет трудовую деятельность, хотя и неофициально, характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим.

Согласно заключению эксперта № 09-4-012228 от 20 июня 2025 года, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Во время инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал признаков временного психического расстройства (были сохранены ориентировка, контакт с окружающими, поведение характеризовалось целенаправленностью, в действиях и высказываниях продуктивные переживания отсутствовали). ФИО3 во время совершения инкриминируемого ему преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать показания. Выявленные при экспериментально-психологическом исследовании акцентуированные личностные особенности проявлением психического расстройства не являются. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается.

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер. Он понимает характер предъявленного обвинения, логично отвечает на поставленные вопросы, активно защищает свои интересы, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым относительно предъявленного ему обвинения и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает и учитывает полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие малолетнего ребенка, являющегося инвалидом; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, перенесенные им операции, а также состояние здоровья его близких, которым он оказывает помощь.

Суд не находит оснований для признания каких-либо иных обстоятельств смягчающими наказание ФИО3

Учитывая совершение ФИО3 преступления в составе организованной группы, суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает и учитывает в качестве отягчающего его наказание обстоятельства совершение преступления в составе организованной группы.

Как установлено в судебном заседании, ФИО4 находится в молодом трудоспособном возрасте, имеет постоянное место жительства, в браке не состоит, осуществляет трудовую деятельность, хотя и не официально, характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим.

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер. Он понимает характер предъявленного обвинения, логично отвечает на поставленные вопросы, активно защищает свои интересы, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым относительно предъявленного ему обвинения и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие двоих малолетних детей; состояние здоровья подсудимого и его близких, которым он оказывает помощь.

Суд не находит оснований для признания каких-либо иных обстоятельств смягчающими наказание ФИО4

Учитывая совершение ФИО4 преступления в составе организованной группы, суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает и учитывает в качестве отягчающего его наказание обстоятельства совершение преступления в составе организованной группы.

Как установлено в судебном заседании, ФИО5 находится в молодом трудоспособном возрасте, имеет постоянное место жительства, состоит в браке, трудоустроен, хотя и не официально, характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим.

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер. Он понимает характер предъявленного обвинения, логично отвечает на поставленные вопросы, активно защищает свои интересы, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым относительно предъявленного ему обвинения и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает и учитывает полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие троих несовершеннолетних детей, двое из которых является малолетними; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, проходящего медицинскую комиссию для установления инвалидности, а также состояние здоровья его близких, которым он оказывает помощь.

Суд не находит оснований для признания каких-либо иных обстоятельств смягчающими наказание ФИО5

Учитывая совершение ФИО5 преступления в составе организованной группы, суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает и учитывает в качестве отягчающего его наказание обстоятельства совершение преступления в составе организованной группы.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми умышленного преступления средней тяжести, данные о личности виновных лиц, конкретные обстоятельства дела, степень осуществления преступных намерений и роль каждого из подсудимых в совершении преступления, и приходит к выводу о необходимости назначения каждому подсудимому наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением положений ч. 5 ст.62 УК РФ. Суд не находит оснований для применения иного, менее строгого вида наказания, поскольку, с учетом обстоятельств совершения преступления, менее строгое наказание не обеспечит его целей. 

В то же время, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, его роль в совершении преступления, конкретные обстоятельства совершенного преступления, его характер и степень общественной опасности, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без отбывания наказания в метах лишения свободы, в связи с чем, руководствуясь ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, полагает необходимым заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами, и определить к отбытию ФИО1 наказание в виде принудительных работ. Обстоятельств, препятствующих назначению ФИО1 данного вида наказания, не имеется.

Также, учитывая изложенные обстоятельства, личности подсудимых ФИО7, ФИО3, ФИО2, ФИО4, их раскаяние в содеянном, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела и их роль в совершении преступления, суд полагает, что цели наказания, такие как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении им наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, либо исключительных обстоятельств, суд не находит, в связи с чем при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат.

Ходатайств об изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ от сторон не поступило. С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, суд также не усматривает оснований для такого изменения.

Несмотря на наличие в действиях каждого подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, с учетом наличия отягчающих их наказание обстоятельства, при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

По настоящему делу в отношении ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую следует сохранить до вступления приговора в законную силу. Из материалов уголовного дела усматривается, что подсудимые по подозрению в совершении данного преступления в порядке, предусмотренном ст.ст. 90-91 УПК РФ, не задерживались, под стражей либо домашним арестом не содержались, в медицинский либо психиатрический стационар не помещался, о чем свидетельствуют материалы дела.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из требований ст. ст. 81, 82 УПК РФ, и полагает необходимым оставить по принадлежности сотовые телефоны, банковские карты, автомобили, переданные на ответственное хранение их законным владельцам. Денежные средства, использовавшиеся при проведении оперативно-розыскных мероприятий следует возвратить соответствующему подразделению правоохранительного органа. Иные вещественные доказательства, находящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить при деле.

В соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Из материалов уголовного дела следует, что преступление совершено с использованием сотовых телефонов марки «Redmi А3» и «Redmi А2+». Данные сотовые телефоны были изъяты в ходе личного досмотра ФИО5 и из автомобиля «Хонда Одиссей» непосредственно после совершения преступления, в них обнаружены контакты бань, саун, гостиничных комплексов, а также в журнале вызовов зафиксированы исходящие звонки в указанные заведения.

Таким образом, использование указанных сотовых телефонов имело непосредственное отношение к выполнению действий, образующих объективную сторону преступления, то они являются средством совершения преступления. Подсудимые использовали данные телефоны, в ходе производства предварительного расследования не указывали на принадлежность телефонов иным лицам. 

В связи с изложенным, сотовые телефоны марки «Redmi А3» и «Redmi А2+» на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Разрешая вопрос о конфискации автомобиля «Тойота Ипсум», государственный регистрационный знак ***, изъятого в ходе выемки 02 апреля 2025 года у подозреваемого ФИО3, суд приходит к следующему. В обоснование необходимости конфискации данного автомобиля государственный обвинитель ссылается на положения п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Вместе с тем, указанной статьей предусмотрено, что безусловной конфискации подлежат транспортные средства, принадлежащие обвиняемому, использованного использовавшиеся им при совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 264.1, 264.2, 264.3 УК РФ (п. «д» ч. 1 чт. 104.1 УК РФ). В случае совершения иных преступлений, конфискации подлежат транспортные средства, являющиеся орудием, оборудованием, или иным средством совершения преступления п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ). Указанный автомобиль не может являться орудием или иным средством совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ; он не был специально оборудован или приспособлен для совершения какого-либо преступления.

С учетом изложенного, а также непродолжительного периода, в течении которого ФИО3 участвовал в совершении рассматриваемого преступления, суд не находит оснований для конфискации принадлежащего ему автомобиля «Тойота Ипсум», государственный регистрационный знак ***, и оставляет данный автомобиль ФИО3 как законному владельцу.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимые подлежат освобождению от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, которое в силу ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, заменить принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев, с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в исправительный центр он должен следовать за счет государства самостоятельно, получив предписание в Территориальном органе уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного.

Срок наказания осужденного ФИО1 в виде принудительных работ исчислять со дня его прибытия в исправительный центр, с зачетом в срок отбытого наказания времени следования к месту отбывания наказания из расчета один день за один день.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 4 месяца, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленное данным органом время.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, в течение которого ФИО3 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленное данным органом время.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, в течение которого ФИО4 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленное данным органом время.

Избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, в течение которого ФИО5 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленное данным органом время.

Избранную в отношении ФИО5 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- оптические диски с результатами оперативно-розыскных мероприятий, с информацией о движении денежных средств, а также детализацией телефонных соединений; выписки о движении денежных средств по расчетным счетам находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- денежные средства в сумме 16 000 рублей и 5000 рублей, использовавшиеся при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» (купюрами: 5000 рублей ОЕ 4376659; 1000 рублей Аб 6446938; 1000 рублей ьа 5045132; 1000 рублей ня 6845581; 1000 рублей ПМ 7260243; 1000 рублей см 1598141; 1000 рублей нэ 1642220; 1000 рублей ма 0127440; 1000 рублей чм 2706973; 1000 рублей са 0338474; 1000 рублей ье 5744300; 1000 рублей ЯМ 5562423; 5000 рублей ЭА 0564813), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу – возвратить по принадлежности ОБОП УУР ГУ МВД России по Алтайскому краю (

<

...>);

- автомобили «Тойота Виста», государственный регистрационный знак ***, изъятый в ходе выемки от 06 мая 2025 года у свидетеля Свидетель №6; «Тойота Камри», государственный регистрационный знак ***, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №3; «Хонда Одиссей», государственный регистрационный знак *** изъятый 27 августа 2025 года в ходе выемки у свидетеля Свидетель №5; «BMW Х5», государственный регистрационный знак ***, изъятый 23 июня 2025 года в ходе выемки у обвиняемого ФИО4; «Инфинити FX37», государственный регистрационный знак ***, изъятый в ходе выемки от 30 апреля 2025 года у обвиняемого ФИО1, автомобиль «Тойота Ипсум», государственный регистрационный знак ***, изъятый в ходе выемки 02 апреля 2025 года у подозреваемого ФИО3, переданные на ответственное хранение законным владельцам – оставить им по принадлежности.

- сотовые телефоны «POCO C40», «Apple Iphone 15», возвращенные ФИО4; «Honor x8d», возвращенный ФИО34; «Apple Iphone 15», возвращенный ФИО35, «Samsung Galaxy J6», «Samsung Galaxy А53», возвращенные ФИО5; «Apple Iphone 15», возвращенный ФИО10; «Apple Iphone 15 Pro MAX», возвращенный ФИО23; «Iphone 13», возвращенный ФИО24; «Apple Iphone 15», «HONOR 70», возвращенные ФИО1; «Apple Iphone 11», возвращенный ФИО2; «Apple Iphone 16 Pro», возвращенный ФИО3, а также возвращенные последнему банковские карты –оставить указанным лицам по принадлежности.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства принадлежащие подсудимым сотовые телефоны «Redmi А3», «Redmi А2+».

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденных ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 от взыскания процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и обеспечении помощью адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вынесения приговора.

Председательствующий С.В. Трушкин